
Památník sestřeleného amerického bombardéru B-17G (Big Time) 

Šanov 

V obci Šanov se nachází několik památníků, které připomínají historickou událost, která se odehrála 

29.8.1944. Jsou součástí tzv. Letecké bitvy nad Bílými Karpaty.  Během této bitvy bylo německými 

stíhači sestřeleno 10 amerických bombardovacích letounů. Obec Šanov se stala svědkem sestřelení 

amerického bombardéru B-17G přezdívaného Big Time. Z desetičlenné posádky zahynulo 9 

amerických letců. První pilot Thayne L.Thomas se zachránil a podařilo se mu dostat na Slovensko, 

kde se přidal ke slovenským partyzánům. V září 1944 se z Banské Bystrice dostal letecky zpět do 

Itálie, kde vojenská mise Létajících pevností začala. Padlí letci byli pohřbeni 31.8.1944 v hromadném 

hrobě ve Slavičíně. Obec Šanov jsem navštívil dne 28.10.2017 se svým otcem. Zapálili jsme svíčku u 

pomníku obětem II. světové války, který se nachází uprostřed obce a také jsme došli až k místu (v lese 

nad obcí), kde dopadl sestřelený letoun B-17 G ( Big Time). Zde se nahází také symbolický pomník 

věnovaný zahynulým americkým letcům. Tady jsme vyjádřili úctu americkým vojákům krátkou 

modlitbou. Letos ( v srpnu 2017) se připomínky událostí sestřelení amerického bombardéru zúčastnila 

dcera zahynulého amerického letce Richarda P.Hartmana (bombometčíka), která se narodila několik 

dní po jeho smrti. Jsem rád, že jsem navštívil místo, které souvisí s historií II. světové války v našem 

regionu.  

     

 

Ondřej Kočíř, 13. let , ZŠ UNESCO Uherské Hradiště 



 

 


